
ORIGINALE

C O M U N E   DI   G A Z Z O L A
(Provincia di Piacenza)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

                                                                                               N.  18   del   28  gennaio 2019

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA 2019 – 2021 – AGGIORNAMENTO – APPROVAZIONE 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE     addì  VENTOTTO del mese di  GENNAIO   ore 09.00
è convocata nei  modi  prescritti,  la GIUNTA COMUNALE si è riunita nella sala
delle adunanze alla presenza dei signori:

                                                                                         
                                                                                     Presente                                     Assente

1) MASERATI SIMONE  ……………………..  X 

2) VERNILE GREGORIO  ………………………     X    

3) CALEGARI FERDINANDO ............................   X 

                             TOTALE………………………….  3  
 

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Comunale Sig.ra GROPPI D.ssa ROMINA, per
impedimento  del  Segretario  titolare,  come  da  decreto  Sindacale  di  nomina  prot.  n.
3404/2018.

***************
 Il  Sig.  MASERATI  SIMONE nella  sua  qualità  di  SINDACO assume la  presidenza  e,

constatata  la  legalità  dell’adunanza  invita  i  convenuti  a  deliberare  sull’oggetto
sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI : 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

 la  legge  6  novembre  2012  numero  190:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE : 

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA)
con la deliberazione numero 831;  

 mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento del piano per il 2017; 

 recentemente,  in  data  21  novembre  2018,  il  Consiglio  dell’Autorità  ha  varato
l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione
n.  1074),  in  sede  di  aggiornamento  2018,  l’ANAC  ha  registrato, “specie  per  i
comuni molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  l’Autorità,
quindi,  ha  ritenuto  che  “i  comuni  con popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  in
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei
casi  in cui  nell’anno successivo all’adozione del  PTPC non siano intercorsi  fatti
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del
PTPC con modalità  semplificate”  (ANAC delib.  1074/2018 pag.  153);  la  giunta,
pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti
corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative significative nel  corso dell’ultimo
anno, conferma il PTPC già adottato”;   

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 sia  il  PNA  che  il  PTPC  sono  rivolti,  unicamente,  all’apparato  burocratico  delle
pubbliche amministrazioni;

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC; 

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015); 

DANDO  ATTO dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative
significative  nel  corso  dell’ultimo  anno,  SI  RITIENE comunque  di  provvedere
all'aggiornamento  del  piano  2018-2020  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  17  del



22.1.2018, avendo introdotte alcune specificazioni delle disposizioni in esso contenute ed
avendo allegato alcune nuove schede di misurazione del rischio; 

PREMESSO CHE : 

1. il piano 2019-2021 è rimasto depositato e pubblicato sul sito internet pubblicato, allo
scopo  di  raccogliere  eventuali  suggerimenti,  segnalazioni,  proposte  di
emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici
dell’ente, singoli cittadini;   

2. non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento
circa i contenuti del piano;  

ACCERTATO CHE  sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine
alla regolarità tecnica, non avendo la stessa ripercussioni contabili (art. 49 del TUEL); 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

4) di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e
sostanziale del dispositivo; 

5) di  approvare  il  Piano  triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la
Trasparenza  2019 – 2021 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e
sostanziale)  aggiornandolo rispetto  al  precedente  approvato  con  delibera  di
Giunta n. 17 del 22.1.2018; 

6) di  dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il  solo parere in
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la Giunta, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,
allo scopo di  rendere efficace sin da subito il  rinnovato piano “anticorruzione”,  data la
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



 
         IL  PRESIDENTE                                                  IL  VICE SEGRETARIO

                                 COMUNALE
           (Maserati Simone)                                                 (Groppi D.ssa Romina)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice
dell'amministrazione digitale” (D.Leg.vo 82/2005 e successive modifiche).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione  diventerà esecutiva ai sensi di legge:
  ( X) dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.4 TUEL
  ( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 co. 3 TUEL.

Gazzola,lì    28/01/2019
                                                                                  IL VICE SEGRETARIO 

  COMUNALE
                                                                                          (Groppi D.ssa Romina)
                                                                                   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 

          D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



C O M U N E   DI   G A Z Z O L A
(Provincia di Piacenza)  

SERVIZIO AFFARI GENERALI

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18  del  28 GENNAIO 2019

OGGETTO:   PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2019 – 2021 – AGGIORNAMENTO – APPROVAZIONE   

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  deliberazione  sopra  indicata  viene   pubblicata  all’Albo  Pretorio  Informatico  in  data
odierna e per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Gazzola,lì             

                                                                                        IL VICE SEGRETARIO 
  COMUNALE

                                                                                        (Groppi D.ssa Romina)
       (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 

        D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



C O M U N E   DI   G A Z Z O L A
(Provincia di Piacenza)

                                             Allegato alla deliberazione G.C.
      n.   18     del 28/01/2019                         

OGGETTO:    PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA
TRASPARENZA 2019 – 2021 – AGGIORNAMENTO – APPROVAZIONE 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell’art.  49  co.  1  TUEL  e  ss.mm.ii.,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  si  esprime  parere
FAVOREVOLE  .

Gazzola,lì      24/01/2019   

     
          IL VICE SEGRETARIO   COMUNALE

                                                                                    (Groppi D.ssa Romina)
                                                                            (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 

              D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

 


	
	ORIGINALE
	C O M U N E DI G A Z Z O L A
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 18 del 28 gennaio 2019
	L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di GENNAIO ore 09.00 è convocata nei modi prescritti, la GIUNTA COMUNALE si è riunita nella sala delle adunanze alla presenza dei signori:
	Il Sig. MASERATI SIMONE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
	LA GIUNTA COMUNALE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA






